桂水审批〔2024〕163号

自治区水利厅关于阳朔县

木浪岗水库扩容工程初步设计的批复

阳朔县水利局：

由广西壮族自治区水利电力勘测设计研究院有限责任公司编制的《阳朔县木浪岗水库扩容工程初步设计报告》收悉（项目代码：2209-450000-04-01-962895）。经广西水利技术中心组织审查，根据审查意见，现批复如下。

一、水文

（一）基本同意选用久大水库站作为参证站。

（二）基本同意木浪岗水库坝址径流成果。根据久大水库还原后1978～2020年径流资料，采用水文比拟法经降雨修正，木浪岗水库坝址多年平均流量为0.94立方米每秒，多年平均径流量为2948万立方米。

（三）基本同意设计洪水复核成果。新建坝址50年一遇、500年一遇、1000年一遇洪峰流量分别为381立方米每秒、553立方米每秒、607立方米每秒，洪量分别为690万立方米、965万立方米、1069万立方米。

（四）基本同意输水线路跨河断面设计洪水计算成果。

（五）基本同意施工洪水复核成果。

（六）基本同意泥沙计算成果。

（七）基本同意设计断面水位流量关系成果。

（八）基本同意水面蒸发计算成果。

（九）基本同意水文自动测报系统建设方案。

二、工程地质

（一）根据《中国地震动参数区划图（GB18306-2015）》，工程区地震动峰值加速度为0.05g，相应地震基本烈度为VI度，地震动反应谱特征周期为0.35s。坝址区及库区无全新世活动性断裂通过，区域构造稳定性较好。

（二）基本同意水库区的工程地质条件评价。

1. 库区处于低山丘陵峡谷地貌，地层岩性为泥盆系灰岩、白云岩、硅质岩、泥岩等，库区大部分河段地形封闭较好，不会发生较大的水库渗漏，十字路往下游至坝址库岸段右岸山体稍单薄，地下水位低于水库正常蓄水位，该部位存在向临谷渗漏可能，但不会产生较大渗漏，渗漏量对邻谷的浸没影响不大。大坝右岸近坝段挡水山体渗漏条件复杂，需采取防渗措施处理。

2. 库区淹没线以下山坡覆盖层较薄，库岸以岩质岸坡为主，库岸总体稳定；土质岸坡库岸再造过程中可能发生小规模崩塌，对水库运行影响不大。

3. 水库蓄水后不会诱发较大震级的地震,对水库运行影响不大。

（三）基本同意主坝坝线、坝型比选意见。

主坝上、下坝线基岩为薄～中厚层状灰岩、白云岩、含钙硅质岩夹少量泥岩等，上坝线岩性完整性相对较好，但存在缓倾角软弱结构面，下坝线褶皱发育岩层起伏，缓倾角软弱结构面不发育。上、下坝线均发育大中型溶洞，上坝线溶洞分布较少，但集中分布于右岸山坡下部，分布高程较低，坝基开挖中不易挖除处理；下坝线溶洞分布较广、较多，多分布于右岸山坡中上部，少量分布于左岸山坡上部，分布高程较高，坝基开挖中较易挖除处理。同意主坝推荐下坝线，采用混凝土重力坝坝型。

（四）基本同意主坝混凝土重力坝的工程地质评价。

1. 坝基岩性主要为白云岩、灰岩、硅质灰岩等，总体呈薄～中厚层状，主要为弱～微风化岩体，无较大断层经过，勘察中未发现层间泥化夹层等不利结构面发育，坝基产生深层滑动的可能性较小。
2. 坝基开挖过程中大部分溶洞均能挖除处理，部分建基面以下未能挖除的溶洞建议采取回填混凝土、灌浆等处理。
3. 坝基未发现明显的水平方向岩溶溶洞渗漏通道。坝基岩体多发育陡倾角节理，且褶皱发育，岩体较破碎，需对坝基进行帷幕灌浆和固结灌浆处理。

4. 河床坝段褶皱密集，左岸边坡节理裂隙发育，左岸坝顶以上永久开挖边坡较高，为岩土质边坡，开挖边坡稳定性差，须采取充分的边坡支护措施。右岸开挖边坡不易造成规模较大的崩塌、滑坡，但开挖过程中如遇边坡岩体破碎或发现受结构面切割成的不稳定岩体时仍应采取支护措施。此外，右岸山坡中上部地表分布松动岩体，山坡下部陡崖部分岩体倒悬形成危岩，施工中皆可能因为机械震动滑落，应注意清除松动岩体、危岩。

5. 消能区内覆盖层主要为砂及角砾，抗冲刷能力弱，易受冲刷破坏。下部的弱～微风化基岩总体完整，抗冲刷能力较好。覆盖层较厚且褶皱密集发育处岩体较破碎，局部易形成冲刷深坑，需采取必要的防冲工程措施。

6. 拟布置土石围堰处的河流冲积物结构松散，渗透性较强，拟采用槽挖回填粘土止水方案，但粘土与基岩接触面及基岩裂隙仍有渗漏隐患，建议避开丰水期施工，并加强抽排水措施。导流钢管置于崩积或修渠道开挖废弃的块石层上，该层力学性质较差，不宜直接作为钢管基础的持力层。

（五）基本同意副坝的工程地质评价。

副坝坝基岩土体力学性质较好，覆盖层以及强风化基岩均为中等透水性，弱风化岩体为弱透水性。坝前、后地形皆缓长，且挡水高度较小，坝基不易产生较大渗漏。
（六）基本同意输水管线的工程地质评价。

1. 输水管线沿线山坡稳定，未见滑坡、泥石流等不良地质现象。管线沿线硬塑～可塑状含砾石粘土、粘土层均可作为管道基础的持力层；软塑状含砾石粘土、粘土及填土层力学性质较差，承载力较低，不能直接作为管道基础持力层，需进行换填处理。
2. 管道在覆盖层、全强风化碎屑岩与弱风化可溶岩等过度段管道地基软硬差别大，应采取措施避免地基不均匀沉降破坏。
3. 管道所经岩溶谷地低洼处及低山丘陵区沟谷部位地下水埋深高于基坑底部，易产生较大基坑积水，应加强排水。管线过河段应设围堰挡水，并采取基坑排水措施。

（七）基本同意道路工程的工程地质评价。

1. 拟建道路工程地基为残坡积粘土、含碎石粘土、强风化基岩，可满足道路路基及小型涵洞等结构物对地基承载力的要求。
2. 局部道路开挖边坡为顺向坡，需注意顺向坡段开挖边坡的稳定问题。部分路段傍灰岩山峰，山体较为陡峭，岩石裸露，部分岩体松动呈危岩状，需要清除危岩。

3. 上坝公路桩号K0+124.5以及K0+174.7处距离高压电塔较近，道路开挖后将形成高约4～6米的边坡，边坡为土质边坡，土质边坡稳定性较差，需采取充分的支护措施。

（八）基本同意管理房的工程地质评价。

（九）基本同意弃渣场的工程地质评价。

弃渣场场地内自然边坡稳定，场地分布的残坡积含碎石粘土及下部基岩力学性质较好，均能满足拦渣建筑物的布置要求。

（十）基本同意天然建筑材料的工程地质评价。

受《桂林漓江风景名胜区总体规划（2013-2025）》及环保政策影响，本工程建设所需心墙粘土料、堆石料、混凝土骨料等天然建筑材料无法就近开采。围堰土料、副坝土工膜防渗土石坝土料建议充分利用大坝、管线开挖料，需采取措施确保土料各项指标能满足设计要求。混凝土骨料料源选取平乐县二塘镇金满地灰岩料场，运距较远，质量和储量均满足设计要求。

三、工程任务和规模

（一）基本同意木浪岗水库扩容工程任务为：作为阳朔县第二水源工程，与漓江联合向阳朔县城区供水，并承担水库下游及库周农田的灌溉任务。

（二）基本同意工程设计现状水平年采用2022年，设计水平年取2035年。

（三）基本同意工程灌溉供水年保证率为85%，城区及乡镇供水日保证率及历时保证率为95%。

（四）基本同意需水预测和供需平衡分析成果。规划水平年2035年木浪岗水库供水规模为1365万立方米，其中阳朔县城区供水量为1020万立方米，白沙镇供水量为135万立方米，沿线村屯供水量为33万立方米，农田灌溉水量177万立方米。阳朔县城应急供水量为78万立方米。

（五）基本同意木浪岗水库扩容后死水位为198米，相应死库容为50万立方米；正常蓄水位为246米，正常蓄水位相应库容为1197万立方米。

（六）基本同意水库洪水调节计算成果。木浪岗水库扩容后50年一遇设计洪水位为248.72米，相应下泄流量310.1立方米每秒；500年一遇校核洪水位为249.47米，相应下泄流量454.2立方米每秒，水库总库容为1416万立方米。

（七）基本同意施工期洪水位计算成果，施工采用旧坝进行挡水，起调水位为旧坝正常蓄水位215.85米，导流方式为分期导流：一期（第一年9月～12月）5年一遇设计水位为216.41米，下泄流量为29.3立方米每秒；二期（第二年1月～4月）5年一遇设计水位为216.78米，下泄流量为52.2立方米每秒。
（八）基本同意输水工程规模。县城供水管设计引水流量为0.454立方米每秒；白沙镇水厂引水管设计引水流量为0.060立方米每秒；管道沿线农村供水管设计引水流量为0.015立方米每秒；灌溉引水管设计流量为1立方米每秒。

（九）基本同意水库运行方式。

（十）基本同意水库泥沙淤积计算成果。

（十一）基本同意水库回水计算成果。

（十二）基本同意水库扩容实施影响分析成果。

（十三）基本同意水源保护措施。

四、工程布置及建筑物

（一）工程等级和标准

1. 基本同意木浪岗水库扩容后工程等别为Ⅲ等，碾压混凝土重力坝（主坝）、土石坝（副坝）、溢流坝、消力池、进水口及供水管道为主要建筑物，按3级建筑物设计，其余为次要建筑物，按4级建筑物设计。

2. 基本同意碾压混凝土重力坝、溢流坝及坝式进水口设计洪水标准为50年一遇、校核洪水标准为500年一遇；土石副坝设计洪水标准为50年一遇、校核洪水标准为1000年一遇；消能防冲建筑物设计洪水标准为30年一遇；供水管道设计洪水标准为20年一遇、校核洪水标准为50年一遇。
3. 工程区地震基本烈度为Ⅵ度，同意按6度设防。

4. 基本同意建筑物的合理使用年限：主要建筑物结构的设计使用年限为100年，次要建筑物结构的设计使用年限为50年。

5. 基本同意工程的主要设计允许值。

（二）主要建筑物轴线选择

1. 基本同意主坝推荐坝线为下坝线方案，下坝线位于可研阶段推荐坝线位置下游约100米处。
2. 基本同意副坝坝线选择，副坝位于旧坝上游600米处库区河谷与临谷间山垭垭口。

3. 基本同意对供水干管穿越居民区及白沙镇镇区段局部线路的比选方案。供水干管从G321国道东侧布置，白沙镇水厂支管从马路厂村附近G321国道跨越木浪岗河的桥底穿越后沿着G321国道西侧布置，局部管段调整优化。

（三）建筑物选型

1. 基本同意主坝推荐坝型采用碾压混凝土重力坝，副坝推荐坝型采用PE复合土工膜防渗土石坝。

2. 基本同意泄洪方式采用无闸开敞式泄洪方案。

3. 基本同意供水建筑物型式选用选择有压管道。

（四）工程总布置

基本同意工程总布置方案。

水库坝址位于阳朔县白沙镇马鞍山村上游约700米处的沟河上，水库枢纽建筑物主要由挡水建筑物（主坝、土石副坝）、泄水建筑物、供水建筑物、交通工程及附属建筑物等组成。扩容后的木浪岗水库蓄水前需拆除旧坝，拆平至供水管进口底高程194.0米。

供水线路总长26.40千米，其中供水及放空总管长0.099千米，采用DN1200压力钢管；人饮及灌溉总管长0.151千米，采用DN1000压力钢管；阳朔县水厂人饮供水干管长21.438千米，采用DN700和DN600球墨铸铁管，局部跨河跨路段采用压力钢管；白沙镇水厂人饮供水支管长3.90千米，采用DN250球墨铸铁管，局部跨河跨路段采用压力钢管；左岸灌溉放水支管长0.384千米，采用DN500压力钢管；右岸灌溉放水支管长0.402千米，采用DN500压力钢管；环境基流放水支管长0.026千米，采用DN400压力钢管。

（五）挡水建筑物

1. 主坝

（1）基本同意主坝的布置设计。

主坝采用碾压混凝土重力坝，坝顶高程252米，最大坝高82米，坝顶总长182米，由左岸非溢流坝段、右岸非溢流坝段和溢流坝段3个坝段共9个坝块组成。其中左岸非溢流坝段长79米，分为4个坝块；右岸非溢流坝段长63米，分为3个坝块；溢流坝段长40米，分为2个坝块，布置2孔溢流表孔。

溢流堰采用WES实用堰，溢流坝段上游面高程195米以上垂直，高程195米以下坝坡为1:0.2，坝下游坡为1:0.75；非溢流坝段坝顶宽6米，坝上游面高程195米以上为铅直面，高程195米以下坝坡为1:0.2，坝下游面高程242米以上为铅直面，高程242米以下坝坡为1:0.75。

进水口布设在右岸非溢流坝段7#坝块上游侧，进水口底高程194.00米，在坝面上游进水口布置拦污栅及事故闸门，其后接埋设压力钢管向下游供水。

（2）基本同意大坝细部结构设计。

坝内廊道布置灌浆排水廊道、观测排水廊道和交通排水廊道；大坝只设横缝，不设纵缝，横缝间距按不大于22米控制；大坝横缝均设止水，每个横缝上游设两道止水铜片；在坝体上游防渗层混凝土的下游侧的排水灌浆廊道处及下游5#、6#坝段处排水廊道处各设置一道竖向排水孔，在坝体内形成两道排水幕。

（3）基本同意主坝坝体分区设计。

（4）基本同意大坝坝基处理设计。

坝基进行固结灌浆，灌浆范围为整个坝基范围及基底轮廓线以外6米范围内，灌浆孔距及排距均为3米。

大坝上游防渗帷幕采用封闭式帷幕，设置一排，孔距2米，帷幕底限按3Lu线以下5米设计。大坝帷幕灌浆布置平行于坝轴线，并距坝轴线下游3.5米处，灌浆孔距2米。左、右两岸坝头部位的防渗帷幕从坝头往两岸的山体内延伸至正常蓄水位246.00米与3Lu线的相交处，与坝基的防渗帷幕形成一道封闭的防渗体系。右坝头防渗帷幕沿坝轴线向山体延伸20米，左坝头防渗帷幕延伸至回车平台处。右坝头设一条灌浆平洞，长20米，城门洞形，断面尺寸3米×3.5米。

在坝基陡坡部位，利用陡坡部位固结灌浆孔或帷幕灌浆孔兼作接触灌浆孔，基础混凝土充分收缩后进行接触灌浆。

在上游灌浆排水廊道布置一排主排水孔，同时在河床坝段5#～6#坝块位置距坝轴线21米处纵向排水廊道位置设置一排副排水孔，孔距3米；在坝趾反弧段基础设一排坝基排水孔，孔距3米，排水孔顶部设一条排水管通过消力池两侧边墙与下游尾水相连，将坝趾处渗水排向下游。

（5）基本同意溶洞处理设计。

坝址左右岸溶洞主要通过坝基开挖进行挖除处理，其中右岸非溢流坝段7#、8#坝块下溶洞通过打平洞至溶洞附近，挖出溶洞内充填物，高压水流冲洗洞壁后全断面回填混凝土，最后进行回填灌浆处理。库区内（校核洪水位以下）露头的溶洞进口，采用混凝土进行封堵。

（6）基本同意右岸山体防渗处理设计。

在灌浆轴线范围内采用水泥粘土浆对溶洞进行充填处理，溶洞充填密实后，对灌浆轴线范围内的溶洞填充物采用双排高压旋喷桩进行处理。高压旋喷桩桩距、排距均为1米，溶洞处理完以后再采用封闭式防渗帷幕处理，设置一排，孔距2米。

（7）基本同意主坝温度控制设计。下一阶段根据配合比试验及温控计算成果对坝体的温控措施进一步优化。

（8）基本同意主坝结构设计计算成果。

2. 副坝

（1）基本同意副坝的布置设计。

副坝采用PE复合土工膜防渗土石坝，坝顶高程为250.50米，防浪墙顶高程为251.70米，坝顶宽为6.5米，坝顶总长为213米，最大坝高为10.5米。坝体采用PE复合土工膜进行防渗，采用二布一膜结构。大坝上游侧采用干砌石护坡，坡比为1:2.5，下游侧采用草皮护坡，坡比为1:2.5。坡脚处设浆砌石排水沟。

（2）基本同意副坝基础处理设计。坝基开挖清除覆盖层表面腐殖土，清表厚度为0.5米；不设置防渗帷幕。

（3）基本同意副坝坝体分区材料设计。

（4）基本同意副坝结构设计计算成果。

（六）泄水建筑物

1. 基本同意溢流坝段布置设计

溢流坝段长40米，布置2孔溢流表孔，每孔净宽16米，中墩为缝墩，厚4米，边墩厚2米，溢流前缘总净宽32米。溢流坝段布置于原河床处，上游侧与左、右岸非溢流坝段一致，采用开敞式实用堰，溢流坝堰顶高程为246米，堰面曲线采用WES型实用堰，溢流坝两侧导墙高为3.0米，溢流坝上设交通桥，桥面高程252米，桥宽度6米。溢流堰下游泄流净宽逐渐收缩，末端泄流净宽收缩至20米。

2. 消能防冲建筑物

溢流坝下游消能防冲采用底流消能，消力池末端设置尾水坎，底板顶高程为173.00米，尾坎顶高程为180.00米，消力池池长55米，池宽20米，池深4.5米，坎高2.5米，底板厚6～3.5米。下游两岸采用衡重式挡墙防护，墙顶宽1.5米。

3. 基本同意溢流堰结构设计计算成果。

（七）供水建筑物

1. 基本同意采用坝式进水口，进水口布置在右岸非溢流坝段7#坝块上游侧进水口底板高程194.00米，在坝面上游进水口布置拦污栅及事故闸门，其后接埋设于坝体内的管径1.2米压力钢管向下游供水，穿过大坝后沿坝坡面铺设，在大坝下游消力池边设直径1.2米的放空岔管，末端设锥形放空阀接至消力池。管道在阀门控制室内分流为四根供水管道：一根DN700供水管向阳朔县水厂、白沙镇水厂及沿线村屯供水，两根DN500供水管分别接入原左、右岸灌溉明渠，一根DN400供水管接至木浪岗河下放环境用水基流。

2. 基本同意供水管道布置，共分七段布置，除部分管线埋设在等级道路底下或者穿越等级公路、跨越河流、局部明管采用压力钢管外，其他段管道均采用球墨铸铁管。下阶段进一步细化管线设计。

（1）人饮灌溉及放空总管长98.595米，桩号G0+000～G0+098.595，采用DN1200压力钢管，进口设在大坝右岸进水塔，进口中心高程为194.6米。

（2）人饮灌溉及环境基流总管长150.878米，桩号G0+098.595～G0+249.473，从坝后放空锥阀三通管至坝后滤水器阀房末端五通管，采用DN1000压力钢管。

（3）右岸灌溉放水支管长401.543米，桩号GGY0+000～GGY0+401.543，起点位于坝后滤水器阀室末端五通管，管线穿过流量调节阀室后，与阳朔县供水干管平行埋设于水库管理道路路床下，末端在马鞍山村附近接入现有右岸灌溉渠道，采用DN500压力钢管。

（4）左岸灌溉放水支管长384.582米，桩号GGZ0+000～GGZ0+384.582，起点位于坝后滤水器阀室末端五通管，管线穿过流量调节阀室后，与阳朔县供水干管平行埋设于水库管理道路路床下，末端在马鞍山村附近采用管桥跨越大坝下游的木浪岗河，接入现有左岸灌溉渠道，采用DN500压力钢管。

（5）环境基流放水支管长26.286米，桩号HG0+000～HG0+026.286，起点位于坝后滤水器阀室末端五通管，管线穿过流量调节阀室后，埋管排入坝后管理道路附近的涵洞边沟跌水井内，最后通过涵洞排入大坝下游河道内，采用DN400压力钢管。

（6）阳朔县水厂供水干管长21438.023米，桩号G0+249.473～G21+687.496，引水总设计流量为0.5287立方米每秒，沿线经过白沙镇水厂及沿线各村屯放水点后，至阳朔县水厂断面引水流量为0.454立方米每秒。

（7）白沙镇水厂供水支管长3899.67米，桩号ZG0+000～ZG3+899.670，采用DN250球墨铸铁管。支管在供水干管G3+748.653处叉出，穿过现状G321国道公路桥桥底后沿着现状G321国道（桂阳公路）西侧埋管敷设2.4千米后往西偏转，沿通往山口村的村屯路路边布设，直至白沙镇水厂水池。支管在跨越遇龙河处采用明钢管跨越，管线架设在村屯路跨遇龙河的桥墩边缘顶上。

（八）边坡工程

1. 基本同意左岸、右岸坝肩边坡设计。

2. 基本同意消力池边坡设计。

3. 基本同意近坝库岸边坡设计。

（九）拆除工程

基本同意拆除木浪岗水库旧坝、大坝下游壅水坝。下阶段细化拆除方案。

（十）交通工程

基本同意水库管理道路、上坝公路、坝后管理道路设计。

（十一）安全监测

基本同意工程安全监测设计。

（十二）建筑环境与景观

基本同意工程建筑环境与景观设计。

五、机电及金属结构

（一）水力机械

1. 基本同意管道各类阀门选型及布置。

2. 基本同意通风设备选型。

（二）电气

1. 基本同意放水塔配电系统、水库管理房消防及机房按二级负荷设计，坝区其余阀室及大坝电梯机房配电系统、管理房内其余负荷按三级负荷设计；白沙镇水厂末端流量调节阀室、人饮供水管末端流量调节阀室配电系统按三级负荷设计。

2. 基本同意坝区电源从水库上游侧原有的木浪岗电站10千伏线路“T”接引出；白沙镇水厂末端流量调节阀室电源从白沙镇水厂0.4千伏线路取电，人饮供水管末端流量调节阀室电源从阳朔水厂0.4千伏线路取电。

3. 基本同意主要电气设备选型。

4. 基本同意照明、防雷接地、无功补偿、电动机启动的设计方案。

5. 基本同意闸门、阀门的控制设计。

（三）金属结构

1. 基本同意放水塔进口设1孔1扇拦污栅，孔口尺寸为2.0米×2.0米（宽×高，下同），选用潜孔式平面滑动钢栅，采用1台QP-100kN固定卷扬式启闭机操作。

2. 基本同意拦污栅后设1孔1扇事故闸门，孔口尺寸为1.5米×1.5米，选用潜孔式平面定轮钢闸门，采用1台QPG-630kN高扬程固定卷扬式启闭机操作。

3. 基本同意导流底孔设1孔1扇封堵闸门，孔口尺寸为3.5米×3.5米，选用潜孔式平面滑动钢闸门，采用临时设备操作。

4. 基本同意金属结构防腐设计。

六、消防设计

基本同意消防设计方案及主要消防设备配置。

七、施工组织设计

（一）基本同意料场等选择与开采。

（二）基本同意工程导流建筑物级别为5级，导流洪水标准为5年一遇洪水；大坝导流时段采用一期9月～12月、二期1月～4月，管道跨木浪岗河左岸导流时段采用9月～12月，右岸导流时段采用1月～3月，其余跨河沟导流时段均采用11月～次年1月。

（三）基本同意工程导流方式。大坝坝体施工采用分期导流，一期采用一次拦断河床、钢管导流，二期采用底孔导流；供水管道跨木浪岗河处采用分期导流，其余跨河沟处采用一次拦断河床，明渠或钢管导流的方式。

（四）基本同意坝体度汛洪水标准及度汛方式。

（五）基本同意导流建筑物设计。拦河坝一期导流建筑物有上下游土石围堰、导流钢管，二期导流建筑物有上、下游土石围堰、导流底孔；供水管道跨木浪岗河处导流建筑物有粘土麻袋围堰，其余跨河沟处导流建筑物用粘土麻袋围堰、导流钢管。

（六）基本同意导流工程施工设计。

（七）基本同意主体工程施工方法。

（八）基本同意施工交通布置及施工工厂设施布置。

（九）基本同意施工总布置方案及弃渣场规划。

（十）基本同意施工总工期为32个月。

八、建设征地与移民安置

（一）建设征地范围

基本同意建设征地永久用地范围和临时用地范围。工程建设区征地范围涉及阳朔县白沙镇的白沙村、五里店村、扶龙村、立龙村、阳朔镇的北门厄社区、樟桂村。枢纽工程建设区用地总面积为670.23亩，其中：永久用地379.32亩，临时用地290.91亩；管线工程区用地总面积为671.40亩，其中：永久用地4.0亩，临时用地667.40亩。工程开工前应按规定办理用地审批手续。

（二）实物调查

1. 基本同意建设征地实物调查内容、方法及依据等。

2. 基本同意实物调查复核成果。

（三）农村移民安置规划设计

1. 基本同意农村移民安置规划设计的指导思想、方针和原则。

2. 基本同意库区基准年为2024年，规划水平年为2027年，枢纽工程建设区和管线工程区基准年为2024年，规划水平年为2025年。

3. 基本同意农村移民安置规划。规划水平年生产安置人口为219人，其中水库淹没影响区122人，枢纽工程建设区92人，管线工程区5人；枢纽工程建设涉及搬迁人口1户2人，采取一次性货币补偿，由群众自行分散后靠的安置方式。

（四）土地复垦及耕地占补平衡

基本同意土地复垦及耕地占补平衡设计内容。

（五）专业设施处理

水库淹没影响区、枢纽工程建设区和管线工程区影响专项设施主要涉及交通设施、输变电设施、通信设施、水利设施等，基本同意专项设施复（改）建规划按照原规模、原标准或者恢复原功能的“三原”原则进行规划设计。

（六）水库水域开发利用规划
基本同意水库水域综合利用规划以及水库消落区土地利用规划。

（七）水库库底清理

基本同意水库库底清理设计。

（八）建设征地移民补偿

1. 基本同意建设征地补偿投资概算编制的原则及方法。

2. 基本同意各类土地的补偿标准按《桂林市人民政府关于公布桂林市新一轮征地区片综合地价标准的通知》（市政规〔2023〕5号）进行计算；基本同意地上附着物补偿标准。

3. 基本同意其他费用及有关税费的计列标准。

4. 基本同意建设征地移民补偿投资概算依据及成果。

九、环境保护设计

（一）基本同意环境保护目标和环境敏感点调查。

（二）基本同意本工程水环境保护、生态保护、固体废弃物处理、声环境、大气环境、环境敏感区等环境保护设计。

下阶段应对桂林漓江国家级风景名胜区、广西阳朔遇龙河峰林自治区级地质公园保护区、遇龙河水源地水源保护区的保护措施进一步落实。

（三）基本同意工程的环境保护对象及保护标准。

（四）基本同意环境管理及监测计划。

（五）基本同意环境保护投资概算依据及成果。

十、水土保持设计

（一）基本同意水土流失防治责任范围及防治分区。本工程水土流失防治责任范围为152.59公顷，分区为主坝工程区、副坝工程区、管线工程区、交通道路区、临时堆土区、施工生产生活区、弃渣场、水库淹没区等8个防治区。

（二）基本同意水土流失防治标准及防治指标值。本工程所在的阳朔县属于自治区级水土流失重点预防区，项目区属于土壤侵蚀类型区划中的南方红壤区，工程水土流失防治执行南方红壤区一级防治标准。

（三）基本同意水土保持措施总体布局及分区措施。

（四）基本同意水土流失影响分析与预测。工程建设造成的水土流失总量为15922.6吨，新增水土流失总量14398.1吨。

（五）基本同意弃渣场选址评价及其设计。

（六）基本同意表土保护利用与土地整治设计、植被恢复与建设工程设计。

（六）基本同意临时防护与其他工程设计。

（七）基本同意水土保持施工组织设计。

（八）基本同意水土保持监测与管理设计。

（九）基本同意水土保持投资概算依据及成果。

十一、劳动安全与工业卫生

基本同意劳动安全与工业卫生设计及针对主要危害因素采取的防范措施。

十二、节能设计

（一）基本同意工程建设和运行期的能耗分析。

（二）基本同意工程的主要节能降耗措施。

十三、工程管理设计

（一）水库扩容后由阳朔县国营水库工程管理站担任法人，负责工程前期工作、工程建设、资金筹措及建成后的运行管理，管理机构属于广西桂林市阳朔县人民政府管辖，并由广西桂林市阳朔县水利局负责行业管理。

（二）基本同意工程运行管理。

（三）基本同意工程管理和保护范围。

（四）基本同意工程管理设施和设备。

十四、工程信息化

（一）基本同意工程需求分析。

（二）基本同意工程总体设计及分项设计。

（三）基本同意信息资源共享、网络信息安全设计。

（四）基本同意系统集成与运行维护设计。

十五、设计概算

（一）同意设计概算采用《广西壮族自治区水利水电工程设计概（预）算编制规定》（桂水基〔2007〕38号文）及其配套定额进行编制。

（二）同意设计概算价格水平年采用2024年第2季度。

（三）基本同意设计概算的项目划分、费用构成及取费。

经审核，工程静态总投资92246.07万元。其中工程部分投资64551.83万元、水土保持工程投资1261.27万元、环境保护工程投资568.37万元、占地总费用为12314.53万元、水库淹没补偿投资13550.07万元。

十六、经济评价

基本同意国民经济评价的依据及计算成果。

附件：阳朔县木浪岗水库扩容工程初步设计报告设计概算审定表

广西壮族自治区水利厅

2024年12月16日

（此件公开发布）
附件
阳朔县木浪岗水库扩容工程

初步设计报告设计概算审定表

单位：万元
	序号
	工程或费用名称
	送审
概算
	报批
概算
	审减（增）额（+、-）
	备注

	Ⅰ
	工程部分投资
	70121.35
	64551.83
	-5569.52

	第一部分：建筑工程
	36558.75
	35465.93
	-1092.82

	一
	枢纽工程
	23754.89
	24549.97
	795.08

	（一）
	挡水工程
	21331.18
	22771.18
	1440.00

	1
	主坝工程
	20416.26
	22158.42
	1742.16
	主坝加高2米，混凝土量增加，管理房边坡结合大坝右岸边坡开挖，土石方量计入主坝部分

	2
	副坝工程
	914.93
	612.76
	-302.17
	取消防渗帷幕，清基深度减小，坝高减小，土石方总量减少，坝体结构由粘土心墙防渗改为土工膜防渗

	（二）
	库区防渗工程
	1599.81
	681.27
	-918.54
	结合地质情况，防渗长度缩短

	（三）
	旧坝拆除
	823.90
	854.66
	30.76

	（四）
	近坝库岸危岩清理
	0.00
	242.86
	242.86
	补充设计方案

	二
	供水工程
	5436.94
	5590.95
	154.01

	（一）
	管线
	4176.03
	4383.86
	207.83
	结合最新地质成果，复核土石方比例

	（二）
	阀井阀房
	1260.91
	1207.08
	-53.83

	三
	交通工程
	5439.38
	4495.43
	-943.95
	上坝路、水库管理道路降低设计标准

	四
	管理基地场地处理工程
	1022.61
	0.00
	-1022.61
	工程量计入右岸非溢流坝段

	五
	房屋建筑工程
	346.15
	287.25
	-58.90

	六
	供电线路工程
	12.95
	12.95
	0.00

	七
	其他建筑工程
	545.83
	529.38
	-16.45

	第二部分：机电设备及安装工程
	1881.06
	1916.54
	35.48

	一
	水泵设备及安装工程
	3.83
	3.83
	0.00

	二
	电气设备及安装工程
	364.70
	393.24
	28.54

	三
	公用设备
	1512.53
	1519.47
	6.94

	第三部分：金属结构设备安装工程
	5745.46
	4485.78
	-1259.68

	一
	枢纽工程
	127.19
	126.93
	-0.26

	（一）
	闸门设备及安装工程
	51.92
	51.80
	-0.12

	（二）
	启闭设备及安装工程
	29.78
	29.77
	-0.01

	（三）
	拦污设备及安装工程
	45.49
	45.36
	-0.13

	二
	输水工程
	5618.27
	4358.85
	-1259.42
	方案优化

	（一）
	供水管路
	4800.8
	3526.16
	-1274.64
	方案优化

	（二）
	供水管路阀门
	817.47
	832.69
	15.22

	第四部分：施工临时工程
	11345.03
	8893.89
	-2451.14

	一
	施工导流工程
	3754.66
	2839.03
	-915.63
	复核钢板桩分段长度

	二
	施工交通工程
	4844.75
	3890.95
	-953.80
	方案优化

	三
	施工供电工程
	121.51
	0.00
	-121.51
	取消计列10千伏以下施工供电设备

	四
	施工房屋建筑工程
	1080.65
	986.89
	-93.76
	费率由2.08%调整为2.07%

	五
	其他施工临时工程
	1543.46
	1177.02
	-366.44
	费率由3%调整为2.5%

	第五部分：独立费用
	11251.94
	10715.79
	-536.15

	一
	建设管理费
	2441.18
	2254.30
	-186.88
	复核建设单位开办费

	二
	生产准备费
	56.29
	53.27
	-3.02

	三
	科研勘测设计费
	6996.55
	6148.83
	-847.72
	前期费用按合同额计列

	四
	其他
	1757.92
	2259.39
	501.47
	复核专题费用

	一至五部分合计
	66782.24
	61477.93
	-5304.31

	基本预备费（5%）
	3339.11
	3073.90
	-265.21

	静态投资
	70121.35
	64551.83
	-5569.52

	II
	移民及环境部分投资
	24406.55
	27694.24
	3287.69

	一
	建设场地征用费
	12089.89
	12314.53
	224.64
	核增

	二
	水库淹没补偿投资
	10743.63
	13550.07
	2806.44
	核增

	三
	水土保持投资
	1023.00
	1261.27
	238.27
	核增

	四
	环境保护投资
	550.03
	568.37
	18.34
	核增

	III
	总投资合计
	94527.90
	92246.07
	-2281.83

	一
	总投资
	94527.90
	92246.07
	-2281.83

抄送：自治区发展改革委、桂林市水利局、广西壮族自治区水利电力勘测设计研究院有限责任公司。

本厅行政审批处、建设处、技术中心。

广西壮族自治区水利厅办公室            2024年12月17日印发
广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

— 2 —
— 1 —